
9
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
Ananindeua, 05 de Junho de 2023. 

 
Dayane da Silva Lima 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 
 

PORTARIA Nº60, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021, 
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Servidor Marcos André Coimbra Batista, Matrícula Funcional: 
29746-1/1 para exercer a função de Coordenador da Vigilância Epidemiológica. 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de Janeiro de 2023. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Ananindeua, 05 de Junho de 2023. 

 
Dayane da Silva Lima 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 
 

PORTARIA Nº61, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021, 
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar Renata do Socorro Figueiredo Teixeira da Cruz, Matricula: 289507 
Assessor Especial, para responder interinamente, pela Diretoria de Gestão de Pessoas e 
Recursos Humanos-SESAU, a contar de 05 de junho de 2023 a 16 de junho 2023. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 05/06/2023. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Ananindeua, 05 de Junho de 2023. 

 
Dayane da Silva Lima 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.14.04.2023 – SESAU 
 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n° 
11.948.192/0001-89, neste ato, ambos representados pela Secretária Municipal da 
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública, portadora 
da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 785.213.002-
04, (LOCATÁRIA) E RAIMUNDO NAZARENO DE AGUIAR MIRANDA, brasileiro, 
autônomo, portador da Carteira de Identidade n° 1.424.384 e inscrito no CPF sob o n° 
031.899.022.91 – (LOCADOR). 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a locação de 
01 (um) imóvel urbano para fins não residenciais, situado na Travessa Senhor do Bonfim, 
n° 108, Bairro: Icuí-Guajará – Ananindeua/PA, CEP: 67125-455, para sediar, 
temporariamente, a UBS CRISTO REDENTOR e atender a Rede de Saúde de Ananindeua 
e garantir o desenvolvimento de suas ações. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: O prazo de vigência do presente contrato será de 06 (seis) meses, 
a contar de 14/04/2023, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por 
períodos sucessivos. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros 
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos 
na seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 1030100012.273 
Elemento Despesa: 339036-14 
Fonte: 16000000 
Valor Mensal: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). 
Valor Total Estimado: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023. 
 
Signatários: Dayane da Silva Lima (LOCATÁRIA) e RAIMUNDO NAZARENO DE AGUIAR 
MIRANDA (LOCADOR). 
 
                                                                            Ananindeua/PA, 14 de abril de 2023. 

 
DAYANE DA SILVA LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO Nº 004/2023 – SESAU 
 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n° 
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados por Dayane da Silva Lima, 
Secretária Municipal de Saúde, portadora da Carteira de Identidade n° 4461709- PC/PA 
e inscrita no CPF sob o n°785.213.002-04 – (LOCATÁRIA) E RAIMUNDO NAZARENO 
DE AGUIAR MIRANDA, brasileiro, autônomo, portador da Carteira de Identidade n° 
1.424.384 e inscrito no CPF sob o n° 031.899.022.91 – (LOCADOR). 
 
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel, para fins não residenciais, para sediar a UBS 
CRISTO REDENTOR, por um período de 06 (seis) meses, localizado na Travessa Senhor 
do Bonfim, n° 108, Bairro: Icuí-Guajará – Ananindeua/PA, CEP: 67125-455. 
 
Vem por meio deste, tornar público a todos os interessados, o presente TERMO DE 
RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 – SESAU, pelo que 
AUTORIZADA A CONTRATAÇÃO DIRETA, para locação de 01 (um) imóvel urbano, para 
fins não residenciais, para sediar, temporariamente, a UBS CRISTO REDENTOR, 
localizado na Travessa Senhor do Bonfim, n° 108, Bairro: Icuí-Guajará – Ananindeua/PA, 
CEP: 67125-455, de propriedade do Sr. RAIMUNDO NAZARENO DE AGUIAR MIRANDA, 
brasileiro, autônomo, portador da Carteira de Identidade n° 1.424.384 e inscrito no CPF 
sob o n° 031.899.022.91, pelo período de 06 (seis) meses, podendo ser renovado por 
igual e sucessivos períodos, em consonância com art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. Publique-se. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
Unidade Orçamentária: SESAU 
Funcional Programática: 1030100012.273 
Elemento Despesa: 339036-14 
Fonte: 16000000 
Valor Mensal: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). 
Valor Total Estimado: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
 

Ananindeua-Pará, 14 de abril de 2023. 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 

 
 
 
 
 
 
 

      PORTARIA GP Nº 0253 DE 05 DE JUNHO DE 2023. 
  

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 103 e 104 da Lei 
Complementar 2.586/ 2012, combinado com o Art. 93 da lei nº 1952/2002 alterada pela 
Lei 2.140/05. 
 
R E S O L V E: 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 



10
 
Art. 1º- EXONERAR, EDUARDO DIAS RAMOS, do cargo de DAS-05, vínculo 
COMISSIONADO, lotado no Departamento de RH, deste Instituto de Previdência, a 
contar de 02 de maio de 2023. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 05 DE JUNHO DE 2023. 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 
      PORTARIA GP Nº 0254 DE 05 DE JUNHO DE 2023. 

  
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 

Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 103 e 104 da Lei 
Complementar 2.586/ 2012, combinado com o Art. 93 da lei nº 1952/2002 alterada pela 
Lei 2.140/05. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º- EXONERAR, FELIPE DA LUZ OLIVEIRA, do cargo de DAS-07, vínculo 
COMISSIONADO, lotado no Departamento de RH deste Instituto de Previdência, a 
contar de 02 de maio de 2023. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 05 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 


